s, 28 de agosto de 2025.

///0
eto " t o do Povo"

Vere or

Sala

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 085/2025

Ementa: Solicita disponibilização de Casa de Apoio em  Brasilia  de Minas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal que estude a possibilidade de providenciar uma Casa de Apoio no município

de  Brasilia  de Minas/MG, destinada a atender os pacientes de Urucuia em tratamento de saúde

naquela localidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade garantir melhores condições de acolhimento aos pacientes do

município que necessitam se deslocar até  Brasilia  de Minas para realização de consultas, exames e

tratamentos de saúde.

Atualmente, muitos munícipes enfrentam dificuldades financeiras e logísticas, permanecendo

desamparados durante o período em que aguardam procedimentos médicos. A disponibilização de

uma Casa de Apoio contribuirá para assegurar dignidade, conforto e segurança a esses cidadãos, além

de representar importante ação social do Poder Público Municipal.

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaratletirucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1